МИНОБРНАУКИ РОССИИ

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего профессионального образования

«Пермский государственный гуманитарно-педагогический университет»

ПРИКАЗ
«_13__» ___января__ 2014 г.                                                                                   №_____________
Пермь
О формировании государственного задания
В соответствии с письмом Министерства образования и науки Российской Федерации  № 14-848 от 25. 12. 2013 г., Положения по формированию государственного задания образовательным учреждениям высшего образования, подведомственным Минобрнауки России, в сфере научной деятельности п р и к а з ы в а ю:
1. Организовать университетский конкурс на «Проведение научно-исследовательских работ (фундаментальных научных исследований, прикладных научных исследований, экспериментальных разработок)» финансируемых в рамках базовой части государственного задания Минобрнауки России.
2. Утвердить конкурсную документацию (Приложение 1), Положение о Конкурсной комиссии (Приложение 2).
3. Установить минимальные требования к основным ежегодным целевым показателям, с учетом областей наук, приведенные в Приложении 3.
4. Научному отделу организовать прием электронных и печатных вариантов конкурсных заявок в срок до 11.00 ч. 27.01.2014г.
5. Проректору по НР и ВС Белавину А.М. в срок до 28.01.2014г. обеспечить экспертизу конкурсных заявок и представить перечень проектов, предлагаемых к финансированию в рамках государственного задания Минобрнауки России, на утверждение Ученого совета.
6. Деканам факультетов обеспечить информирование ведущих научных коллективов о проводимом конкурсе.
9. Ответственность за выполнение приказа возложить на проректора по НР и ВС Белавина А.М.
Ректор                                                                    А.К. Колесников
Проект вносит

Проректор по НР и ВС

Белавин А.М.

Приложение 1
Заявка-обоснование
для включения в перечень проектов, выполняемых вузом
в рамках базовой части государственного задания на

период 2014-2016 гг.
1. Наименование темы проекта:
2. Ф.И.О. научного руководителя, уч. ст., уч. зв.:
3. Список исполнителей*.

	№ п/п
	Ф.И.О.
	Месяц, год рождения
	Должность
	Ученая степень
	Ученое звание

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.

	2.

	…

* Требования к коллективу см. приложение 3
4. Сроки выполнения НИР: начало ______________
окончание ____________

5. Аннотация  (не более 2 п.л.):

5.1. Область знания, код ГРНТИ;

5.2. Цели, содержание и основные требования к проведению НИР;

5.3. Соответствие проводимых исследований:

- приоритетным направлениям развития науки, технологий и техники в Российской Федерации : ____________________

- приоритетным направлениям модернизации и технологического развития экономики России :______________

- критическим технологиям:____________

- основным научным направлениям вуза:____________

5.4. Актуальность, научная и практическая значимость работы;

5.5. Соответствие заявки современному состоянию и перспективам развития научно-технического комплекса страны;

5.6. Ожидаемые научные и (или) научно-технические результаты;

5.7. Предполагаемое использование результатов в учебном процессе.

6. Квалификация и опыт работы
Приводятся основные результаты НИР тематике исследований за последние 3 года, в которых участвовал коллектив (2011-2013 гг.).

	№ п/п
	Наименование выполненной НИР
	Источник финансирования*
	Научные и практические результаты, их внедрение

	1

	2

	…

* В качестве источника финансирования сокращенно указываются: ФЦП (федеральные целевые программы),  бюджетные ассигнования, ВБС (средства из внебюджетных источников), гранты.

7. Результативность выполненных за последние 3 года научных исследований:

Количество защищенных диссертаций на соискание ученой степени кандидата и доктора наук. Указывается  Ф.И.О., степень, год защиты.

Монографии, изданные и переизданные коллективом. Указываются наименования монографий, авторы, год издания.

Учебники и учебные пособия, изданные и переизданные коллективом. Указываются наименования учебников и учебных пособий, авторы, год издания.

Публикации в российских научных журналах из списка ВАК. Указываются наименование публикации, авторы, журнал, номер и год издания.

Публикации в рецензируемых зарубежных журналах (в том числе, индексируемых в базе данных Web of Science, Scopus). Указываются наименование публикации, авторы, журнал, номер и год издания.

Наличие охранных документов на объекты интеллектуальной собственности. Указываются наименования и реквизиты охранного документа

8. Планируемые показатели (на период проведения проекта, указать по годам).

Количество диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, ед.;

Количество диссертаций на соискание ученой степени доктора наук, ед.;

Количество монографий, ед.;

Количество учебников и учебных пособий, ед.;

Количество статей в научных журналах из списка ВАК, ед.;

Количество статей в научных журналах индексируемых в базе данных Web of Science, ед.;

Количество статей в научных журналах индексируемых в базе данных Scopus, ед.;

Тезисы докладов конференций, ед.;

Количество заявок на получение охранных документов на результаты интеллектуальной деятельности, ед.;

Количество результатов интеллектуальной деятельности, поставленных на бухгалтерский учет, ед.

Приложение: Техническое задание
Руководитель    проекта
___________________  (_____________)

ТЕХНИЧЕСКОЕ ЗАДАНИЕ

на проведение научно-исследовательской работы

1. Тема НИР:______________________________________________________

2. Научный руководитель НИР:___________________________________

3. Вуз (организация), в котором проводится НИР:

4. Основание для проведения НИР: задание №___ на выполнение государственных работ в сфере научной деятельности в рамках базовой части государственного задания Минобрнауки России.

5. Соответствие проводимых исследований:

- приоритетным направлениям развития науки, технологий и техники в Российской Федерации: ____________________;

- приоритетным направлениям модернизации и технологического развития экономики России:______________;

- критическим технологиям:____________;

- основным научным направлениям вуза _____________
6. Научное (научно-образовательное) направление вуза, по которому проводится НИР:
7. Коды темы по рубрикатору ГРНТИ:_

8. Ключевые слова и словосочетания, характеризующие тематику НИР и ожидаемые результаты (продукцию): ____________________________________________________________________________

9. Сроки проведения: начало - _____________, окончание - ______________

10. Плановый объём средств на проведение НИР: ______________(суммарно из календарного плана)*
* Рекомендации  по финансовому обоснованию приложение 3
11. Цели, содержание и основные требования к проведению НИР:

________________________________________________________________________________________

12. Ожидаемые результаты НИР:
13. Научная, научно-техническая и практическая ценность ожидаемых результатов: технико-экономические показатели: ____________________________________________________________

14. Планируемые показатели

	Показатели
	Плановые значения по годам

	Единица измерения
	2014 год
	2015 год
	2016 год

	Количество диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук
	ед.

	Количество диссертаций на соискание ученой степени доктора наук
	ед.

	Количество монографий
	ед.

	Количество учебников и учебных пособий
	ед.

	Количество статей в научных журналах из списка ВАК
	ед.

	Количество статей в научных журналах индексируемых в базе данных WebofScience
	ед.

	Количество статей в научных журналах индексируемых в базе данных Scopus
	ед.

	Тезисы докладов конференций
	ед.

	Количество заявок на получение охранных документов на результаты интеллектуальной деятельности
	ед.

	Количество результатов интеллектуальной деятельности, поставленных на бухгалтерский учет
	ед.

16. Предполагаемое использование результатов (продукции):
17. Предполагаемое использование результатов работы в учебном процессе: ______________________
18. Этапы НИР:

	№

этапа
	Наименование

Этапа
	Сроки проведения
	Плановый объём средств, руб.
	Научные и (или) научно-технические результаты (продукция) этапа

	1.

19. Перечень научной, технической и другой документации, представляемой по окончании НИР:
Научный руководитель НИР                                   (________________)

Приложение 2
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего профессионального образования

«Пермский государственный гуманитарно-педагогический университет»

ПОЛОЖЕНИЕ

О КОМИССИИ ПО ОТБОРУ ПРОЕКТОВ ДЛЯ ФОРМИРОВАНИЯ ПЕРЕЧНЯ НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИХ РАБОТ, ВЫПОЛНЯЕМЫХ В РАМКАХ БАЗОВОЙ ЧАСТИ ГОСУДАРСТВЕННОГО ЗАДАНИЯ МИНОБРНАУКИ РОССИИ
I. Общие положения

1.1. Настоящее положение определяет порядок организации работы Комиссии по отбору проектов для формирования перечня научно-исследовательских работ, вы​полняемых в рамках базовой части государственного задания (далее - НИР, Комис​сия по отбору, Перечень НИР).

1.2. Положение разработано в соответствии с Методическими рекомендациями по формированию образовательными организациями высшего образования, подведом​ственными Министерству образования и науки Российской Федерации, перечня научно-исследовательских работ, выполняемых в рамках базовой части государ​ственного задания.

1.3. В состав Комиссии по отбору входят (по согласованию) ведущие учёные и специалисты организаций науки, промышленности, других отраслей экономики по профилю вуза, а также представители научно-педагогического состава вуза. Количество членов Комиссии по отбору должно быть не менее 5 человек, при этом число членов Комиссии по отбору, не являющих работниками вуза, должно составлять не менее 50 % её численного состава.

1.4. Работу комиссии организует ректор университета.
II. Задачи и функции Комиссии по отбору
2.1. Основной задачей Комиссии по отбору является подготовка на основании ре​зультатов экспертизы предложений Учёному совету университета по перечню НИР, предлагаемых для выполнения в рамках базовой части государственного задания.

2.2. Функциями Комиссии по отбору являются:

2.2.1. Организация экспертизы заявок для включения в перечень НИР, финанси​руемых в рамках базовой части государственного задания;

2.2.2. Формирование перечня НИР в соответствии с доведёнными до вуза объё​мами финансового обеспечения НИР, представляемого на утверждение Учёного со​вета университета.

III. Порядок проведения экспертизы заявок для включения в Перечень

3.1. Формальным основанием для участия в отборе заявок для включения в Пере​чень является заявка-обоснование научного проекта, которая оформляется руководителем проекта и представляется в установленные сроки в Научный отдел. Заявка-обоснование в обязательном порядке должна содержать техническое задание на проведение НИР.

3.2. К процедуре оценки заявок на выполнение НИР допускаются заявки, удовлетворяющие следующим условиям:

3.2.1. Темы НИР соответствуют приоритетным направлениям научных исследо​ваний вузовского и (или) отраслевого, федерального уровня;

3.2.2. Ожидаемые результаты НИР будут использованы в образовательном про​цессе вуза;

3.2.3.
Состав научного коллектива соответствует одному из следующих требований:
- участие в научно-образовательной деятельности по одному из основных научных (научно-образовательных) направлений вуза;

- наличие опыта реализации фундаментальных и (или) прикладных научных исследований, в том числе относящихся к приоритетным направлениям развития науки, технологий и техники в Российской Федерации и за счет средств бюджетов различных уровней и внебюджетных источников;
- планируемые значения показателей реализации НИР;
- квалификация и опыт научного коллектива;
- наличие учёных степеней и званий; имеющийся задел по предлагаемой тематике НИР;

- публикационная активность членов научного коллектива, в том числе по тематике НИР, в журналах, индексируемых в базах данных Web of Science, Scopus и др.;

- возможность использования ожидаемых результатов НИР в образовательном процессе;
- адекватность запрашиваемой суммы финансирования целям и содержанию НИР.

3.3.
На основании экспертных листов по каждому проекту формируется итоговый средний балл (среднее арифметическое), который заносится в лист итоговой оценки (Приложение № 2), а также устанавливается шкала рейтинговых оценок, в соответствии с которой заявки на выполнение НИР согласно их итоговому рейтингу распределяются на три группы:

группа рекомендуемых заявок (группа А);

группа рекомендуемых заявок с ограничениями (группа В);

группа нерекомендуемых заявок (группа С).

3.4.
Окончательное решение по включению проекта в перечень НИР принимается на заседании Учёного совета университета, принимая во внимание показатели итогового листа оценок и шкалу рейтинговых оценок.

Приложение № 1

ЭКСПЕРТНЫЙ ЛИСТ

Ф.И.О. члена Комиссии:

	Критерий
	Балл (от 1 до 10)

	Проект 1
	Проект 2

	Актуальность

	Новизна

	Научная и (или) практическая значимость сформулированной в заявке научной или науч​но-технической проблемы

	Соответствие приоритетным направлениям научных исследований федерального, регионального, отраслевого, вузовского уровня

	Планируемые значения показателей реализации НИР

	Квалификация и опыт научного коллектива

	Наличие учёных степеней и званий

	Имеющийся задел по предлагаемой тематике НИР

	Публикационная активность членов научного коллектива, в том числе по тематике НИР, в журналах, индексируемых в базах данных Web of Science, Scopus и др.

	Возможность использования ожидаемых ре​зультатов НИР в образовательном процессе

	Адекватность запрашиваемой суммы финанси-1 рования целям и содержанию НИР

«
»
2014 г.

(подпись)

Приложение № 2

ИТОГОВЫЙ ЛИСТ ОЦЕНКИ

проектов для формирования перечня научно-исследовательских работ, выполняемых в рамках базовой части государственного задания

Минобрнауки России

	№ п/п
	Тема проекта
	Средний балл
	Группа

	1

	2

	3

Председатель Комиссии по отбору
«
»
2014 г.

И.О. Фамилия

Приложение 3

1. Исполнителями государственной работы могут являться:

-  лица, замещающие в вузе должности научных работников, для которых данная работа является основной;

-  лица, замещающие в вузе должности ППС и на условиях внутреннего совместительства должности научных работников с режимом работы не менее 4 часов в день;

- аспиранты и студенты, замещающиеся в вузе должности научных и научно-технических работников по трудовым договорам

Расчет оплаты труда исполнителей производится по следующей формуле: K*W, где К – повышающий коэффициент (на 2014 год установленный Департаментом науки и технологий на уровне 1,4),  W – средний месячный размер оплаты труда в регионе (на 10.01.2014г. в Пермском крае составляет 23690 руб.)
2. Требования к минимальному ежегодному количеству публикаций в мировых научных журналах, индексируемых в базах данных Web of Science, Scopus.

	№
	Область наук
	Минимальное количество публикаций, ед.

	1
	Естественные науки
	1

	2
	Техника и технологии
	1

	3
	Социальные науки
	1

	4
	Гуманитарные науки
	1

3. Требования к минимальному ежегодному количеству публикаций в научных журналах из списка ВАК.

	№
	Область наук
	Минимальное количество публикаций, ед.

	3
	Социальные науки
	2

	4
	Гуманитарные науки
	2

4. Требования к минимальному ежегодному количеству заявок поданных на конкурсы федеральных целевых программ, РФФИ, РГНФ.

	№
	Область наук
	Минимальное количество заявок, ед.

	1
	Естественные науки
	1

	2
	Техника и технологии
	1

	3
	Социальные науки
	1

	4
	Гуманитарные науки
	1

5. Минимальное количество диссертаций на соискание ученой степени доктора или кандидата наук за время проведения проекта (2014-2016гг) для всех отраслей наук – 1 ед.

О формировании государственного задания
О формировании государственного задания